ПРОТОКОЛ
заседания Совета по вопросам развития инвестиционной

в городе Нижневартовске
деятельности

10 июля 2019 года

Заместитель председателя

Члены Совета
(приложение 1)

- Воронов Роман
директор ООО

№14

Владимирович,
Стройтэкс"

13 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О предоставлении в Нижневартовском МФЦ юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям услуг, необходимых для начала
осуществления и развития предпринимательской деятельности.

2. О результатах рейтинга города Нижневартовска по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата и содействию развитию
конкуренции по итогам 2018 года.

3. О поддержке доступа негосударственных (немуниципальных)
организаций, индивидуальных предпринимателей, а также социально
ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению услуг в
социальной сфере в городе Нижневартовске.

4. Рассмотрение и обсуждение инвестиционного проекта "Гостинично-
деловой центр", планируемого к реализации на территории города
Нижневартовска.

1. ВЫСТУПИЛИ по вопросу 1:
Прилепин Александр Сергеевич -  директор МКУ "Нижневартовский

МФЦ"

РЕШИЛИ по вопросу 1:
1.1. Информацию о предоставлении в Нижневартовском МФЦ

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям услуг,
необходимых для начала осуществления и развития предпринимательской
деятельности, согласно приложению 2, принять к сведению.

2.. ВЫСТУПИЛИ по вопросу 2:
Попович Наталья Александровна -  заместитель директора департамента,

начальник управления инвестиций департамента строительства администрации
города.

РЕШИЛ И по вопросу 2:
2.1. Информацию о результатах города Нижневартовска по обеспечению

благоприятного инвестиционного климата и содействию развитию

конкуренции по итогам 2018 года, согласно приложению 3, принять к
сведению.

3. ВЫСТУПИЛИ по вопросу 3:
Игошин Эдмонд Валерьевич -  директор департамента образования

администрации города.

РЕШИЛИ по вопросу 3:
3.1. Информацию о поддержке доступа негосударственных

(немуниципальных) организаций, индивидуальных предпринимателей, а также
социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению
услуг в социальной сфере в городе Нижневартовске, согласно приложению 4,
принять к сведению.

4. ВЫСТУПИЛИ по вопросу 4:
Шахматов Денис Борисович -

ООО "Рябина".
представитель инвестора-застройщика

РЕШИЛИ по вопросу 4:
4.1. Информацию об инвестиционном проекте "Гостинично-деловой

центр", планируемом к реализации на территории города Нижневартовска,
согласно приложению 5, принять к сведению.

4.2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации
города (Ракитский А.А.) совместно с инвестором рассмотреть вопрос о
согласовании цветового решения в отношении объекта "Гостинично-деловой
центр".

Заместитель председателя
Совета по вопросам
развития инвестиционной деятельности
в городе Нижневартовске Р.В. Воронов

Секретарь
Совета по вопросам
развития инвестиционной деятельности
в городе Нижневартовске Н.А. Попович

Приложение 3
к протоколу заседания Совета по вопросам

развития инвестиционной деятельности
 в городе Нижневартовске

от 10.07.2019 №14

О результатах рейтинга города Нижневартовска по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата и содействию развитию

конкуренции по итогам 2018 года

По итогам рейтинга муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по обеспечению благоприятного инвестиционного
климата и содействию развитию конкуренции за 2018 год город Нижневартовск

улучшил свою позицию на 11 пунктов относительно прошлого года (18 место), и
занял 7 место.

Рейтинг проводился по 29 показателям, и по 14 из них в 2018 году мы

показали положительную динамику.

 1) Благодаря заключению в 2017-2018 годах общеобразовательными
организациями города (10) энергосервисных контрактов, направленных на
сокращение потребления тепловой энергии, мы улучшили показатель

"Привлечение инвестиций в соответствии с соглашениями муниципально-
частного партнерства, концессионными соглашениями, энергосервисными

контрактами, контрактами жизненного цикла, инвестиционными
соглашениями, специальными инвестиционными контрактами и т.д.".

 Данные контракты уже показали свою эффективность.

 За 2018 год удалось снизить потребление тепловой энергии на более чем один

процент или на 967,97 тыс. руб. (девятьсот шестьдесят семь тысяч девятьсот
семьдесят рублей), а также продлить срок службы оборудования и увеличить

межремонтный период.

2) Рост показателя "Эффективность мер муниципальной поддержки"
произошел благодаря размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления города Нижневартовска

Навигатора мер муниципальной поддержки для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Всего в 2018 году было заключено 150 (сто пятьдесят) соглашений на
предоставление мер муниципальной поддержки, в соответствии с которыми

планируется создание свыше 850 (восьмисот пятидесяти) рабочих мест.

В 2017 году было заключено 107 (сто семь) соглашений, число планируемых
рабочих мест составило 64 (шестьдесят четыре).

Соглашения, в соответствии с которыми будут созданы рабочие места:

2

- 3 соглашения в "одном окне" (АО "ГЭС", ООО "Чистый город", ООО "Агро-
парк"), 2 концессионных соглашения,

- возмещение части затрат для субъектов малого и среднего
предпринимательства,

- поддержка сельскохозяйственного производства и деятельность по
заготовке и переработке дикоросов,

- субсидия на возмещение затрат по реализации образовательных программ
дошкольного образования;

- субсидия на финансовое обеспечение затрат на создание условий для

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей (сертификат),
- возмещение затрат в связи с осуществлением перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок на
территории города Нижневартовска,

- возмещение недополученных доходов в связи с осуществлением перевозок
отдельных категорий граждан автомобильным транспортом по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок на территории города Нижневартовска,
- предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в перечне

муниципального имущества, подлежащего передаче во владение и (или)
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, утвержденном распоряжением администрации города от
29.03.2017 №436-р (с изменениями),

- предоставление муниципальной преференции путем передачи в аренду
муниципального имущества без проведения торгов на право заключения

соответствующего договора.

3) Навигатор мер муниципальной поддержки позволил повысить показатель
"Доля мер муниципальной поддержки, предоставленных в электронном

виде".

Так, Доля заявок на предоставление мер муниципальной поддержки,
поступивших в электронном виде в 2018 году, в общем количестве заявок на

предоставление мер муниципальной поддержки составила 13,4 % (тринадцать
целых четыре десятых процентов).

4) Наряду с ростом значения показателя "Эффективность мер

муниципальной поддержки" также выросло значение показателя "Объем

бюджетных средств (всех уровней), направленный на развитие и поддержку
субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 100 субъектов

малого и среднего предпринимательства".

Объем бюджетных средств, направленный на развитие и поддержку
субъектов малого и среднего предпринимательства, за 2018 год вырос более чем в

два раза и составил 3 479 тыс. руб. (три миллиона четыреста семьдесят девять
тысяч рублей).

3

При расчете объема привлеченных средств бюджетов всех уровней на 100
субъектов малого и среднего предпринимательства учитывались затраты,

направленные на финансирование мероприятий в рамках программ развития
субъектов малого и среднего предпринимательства.

В 2017 году данный показатель составлял 1 549 тыс. руб. (один миллион

пятьсот сорок девять тысяч рублей).

5) Выросли значения показателей, сбор информации по которым происходит

опросным методом.
Это показатели:

  "Оценка субъектами предпринимательской деятельности наличия и уровня
административных барьеров".

  "Удовлетворенность эффективностью процедур по подключению к
электросетям".

  "Уровень удовлетворенности субъектов предпринимательской деятельности
качеством информации о состоянии конкурентной среды на рынках товаров,
работ и услуг автономного округа".

"Уровень удовлетворенности субъектов предпринимательской деятельности
и потребителей товаров, работ и услуг качеством (уровнем доступности,
понятности и удобства получения) официальной информации о состоянии

конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг автономного округа и
деятельности по содействию развитию конкуренции в субъекте Российской

Федерации, размещаемой муниципальным образованием",

* "Информационный раздел на официальном сайте муниципального
образования об инвестиционной и предпринимательской деятельности и

Инвестиционный портал города".
"Информационный раздел на официальном сайте администрации

муниципального образования об инвестиционной и предпринимательской
деятельности или отдельный инвестиционный портал администрации

муниципального образования, наличие интерактивных сервисов подачи заявок
через информационный раздел, инвестиционный портал".

По показателю "Удовлетворенность эффективностью процедур по
подключению к электросетям", что среднее время подключения к электросетям

в 2018 году сократилось на 21 день, и составило менее 33 дней.
В 2018 году по данному показателю наш муниципалитет получил

максимальный балл.

4

6) Показатель "Уровень развития инвестиционной деятельности в

несырьевых секторах экономики" впервые использовался в Рейтинге, и по данному
показателю наш город набрал также максимальный балл.

В городе Нижневартовске за счет частных инвестиций реализуется более 80

(восьмидесяти) инвестиционных проектов, не связанных с добычей углеводородов,
благодаря которым планируется к созданию 1600 (тысячи шестьсот) рабочих мест.

Рост значений по всем вышеперечисленным показателям говорит об общем
улучшении инвестиционного климата в городе, снижении административных

барьеров и улучшении взаимодействия бизнеса и власти, а также о том, что бизнес-
сообщества города в 2018 году продолжают вести активную инвестиционную

деятельность и не боятся вкладывать свои средства в развитие бизнеса.

Департамент экономического развития автономного округа принял наши
предложения о внесении изменений в Методологию проведения Рейтинга, а

именно при расчете показателей, отражающих динамику, учитывать их абсолютное
значение.

Это существенно повлияло на позицию города Нижневартовска по
показателю "Динамика инвестиций в основной капитал".

По абсолютному значению объема инвестиций в основной капитал город
Нижневартовск в 2018 году по данным статистики занял второе место.

Рост показателя по сравнению с 2017 годом составил более 120%.

Показатели, по которым положительная динамика в сравнении с 2017 годом:
1. Динамика инвестиций в основной капитал (за исключением инвестиций

по виду экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых"),
2. Привлечение инвестиций в соответствии с соглашениями муниципально-

частного партнерства, концессионными соглашениями, энергосервисными
контрактами, контрактами жизненного цикла, инвестиционными соглашениями,

специальными инвестиционными контрактами и т.д.,
3. Эффективность мер муниципальной поддержки,

4. Формирование инвестиционных предложений о возможностях и
условиях реализации инвестиционных проектов,

5. Информационный раздел на официальном сайте администрации

муниципального образования   об инвестиционной и предпринимательской
деятельности или отдельный инвестиционный портал администрации

муниципального образования, наличие интерактивных сервисов подачи заявок
через информационный раздел, инвестиционный портал,

6. Доля мер муниципальной поддержки, предоставленных в электронном
виде,

7. Динамика доли среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций,

5

8. Объем бюджетных средств (всех уровней), направленный на развитие и
поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 100

субъектов малого и среднего предпринимательства,
9. Оценка субъектами предпринимательской деятельности наличия и

уровня административных барьеров,
10. Обеспечивающие факторы улучшения предпринимательского климата в

сфере строительства,
11. Среднее время подключения к электросетям,
12. Удовлетворенность эффективностью процедур по подключению к

электросетям,
13. Уровень достижения целевых показателей "дорожной карты" по

содействию и развитию конкуренции, закрепленных за муниципальными
образованиями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

14. Уровень удовлетворенности субъектов предпринимательской
деятельности и потребителей товаров, работ и услуг качеством (уровнем

доступности, понятности и удобства получения) официальной информации о
состоянии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг автономного

округа и деятельности по содействию развитию конкуренции в субъекте
Российской Федерации, размещаемой муниципальным образованием.

1

О поддержке доступа негосударственных (немуниципальных)

организаций, индивидуальных предпринимателей, а также

социально ориентированных некоммерческих организаций к

предоставлению услуг в социальной сфере в городе

Нижневартовске

Эдмонд Валерьевич Игошин,
директор департамента образования администрации города

Îôèñû/Ðåñòîðàí/Áàð/Ãîñòèíèöà 4****/Âåëíåñ-öåíòð/Òîðãîâàÿ ãàëåðåÿ/Àïàðòàìåíòû

Ìíîãîôóíêöèîíàëüíûé
êîìïëåêñ
Íèæíåâàðòîâñê